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สวน “งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” นั้น นักลงทุนไม

สนใจ (และไมรูจัก) เพราะบริษัทในประเทศไทยไมออกงบ

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ แมวาทางการจะอนุญาตใหออกงบ

การเงินนี้ แตก็ไมบังคับ เผลอๆ ถาบริษัทออกงบกำไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จแทนงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผู

ถือหุน ทางการก็อาจจะไมยอมรับเอาดื้อๆ 

แตมาสมัยนี้ งบการเงินที่เราเคยรูจักอาจมีหนาตา

แปลกไป ชื่อแปลกไป หลักการแปลกไป ดังนั้น เราอาจ

ไมสามารถยืนยัน (นั่งยัน หรือนอนยัน) ที่จะจัดทำแตงบ

การเงินหนาเดิมๆ ที่เราคุนเคยกันมาแตโบราณ เพราะ

โลกไดเปลี่ยนแปลงไปแลว 

ถาจะถามนักลงทุนวา งบการเงินใดสำคัญที่สุด? 

นักลงทุนอาจตอบวา งบกำไรขาดทุน  

ถาคำตอบคืองบกำไรขาดทุนจริง นักลงทุนยิ่งตอง

ระวังใหจงหนัก เพราะงบกำไรขาดทุนอาจเปนงบการเงิน

ที่เปลี่ยนแปลงมากท่ีสุด 

นั่นก็เพราะงบกำไรขาดทุนกำลังจะจางหายไป ใน

ขณะที่ “งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” กำลังเขามาแทนท่ี 

คราวนี้ นักลงทุนจะทำเปนไมสนใจหรือไมรูจัก “งบ

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” ตอไปไมไดอีกแลว  

ไหนๆ ฝนไปก็ไมมีประโยชน เรามาทำความรูจักกับ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จกันเลยจะดีกวา 

“งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” หรือที่ฝรั่ ง เรียกวา 

Statement of Comprehensive Income เริ่มตนขึ้นที่

สหรัฐอเมริกาและแผอิทธิพลลามไปหามาตรฐานการบัญชี

สากล นักบัญชีของสหรัฐอเมริกา (FASB)1 เปนพวกแรก

ที่พูดถึงกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (Comprehensive Income) 

โดยระบุในแมบทการบัญชี (SFAC No. 5)2 ถึงความ 

แตกตางของคำวา “ Income” “Earn ings” และ 

“Comprehensive Income”  

ถาจะใหอธิบายแบบกำปนทุบดินก็พอสรุปไดวา 

“Income” คือ รายไดหรือกำไร (Net Income) ที่เกิดขึ้น

ในระหวางงวดท่ีกำลังออกงบการเงิน สำหรับ “Earnings” 

มีความหมายกวางกวาหนอยเพราะรวมรายไดหรือกำไรที่

เกิดขึ้นหรือสะสมจากงวดกอนๆ เขามาดวย (ตัวอยางเชน 

กำไรสะสม เรียก Retained Earnings ไมใช Retained 

Income) สวนคำวา “Comprehensive Income” มี 

ความหมายเฉพาะในตัวเองเพราะหมายถึงรายการทุก

รายการท่ีทำใหสวนของผูถือหุนของงวดน้ีเปลี่ยนแปลงไป

จากงวดกอน (โดยไมรวมรายการที่เกิดกับผูถือหุนหรือ 

Owner Transactions เชน การซื้อหุน การเพิ่มทุน การ

ลดทุน หรือการจายเงินปนผล) ซึ่งการนำ “สวนของผูถือ

หุนปลายงวด” ลบ “สวนของผูถือหุนตนงวด” แลวกัน

รายการ Owner Transactions ออกจะทำใหเกิด “กำไร

ขาดทุนสำหรับงวด” ตามหลักการคิดแบบเศรษฐศาสตร  

ตอมาในป 2540 สหรัฐอเมริกาไดออกมาตรฐานการ

บัญชี SFAS No. 1303 ประกาศใหบริษัทสามารถแสดง 

“งบแสดงผลการดำเนินงาน” หรือที่เราเรียกกันงายๆ วา 

“งบกำไรขาดทุน” ได 3 ลักษณะ 

แบบที่ 1 ใหบริษัทแสดงงบกำไรขาดทุนแบบใหม 

โดยเริ่มตนดวยการแสดงรายละเอียดตามงบกำไรขาดทุน

แบบเดิมจนได “กำไรขาดทุนสุทธิสำหรับงวด” แลวตาม

ดวยรายละเอียดของ “กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น” (เรียก 

“Other Comprehensive Income” หรือรายการ “Non-

owner Transact ions” ที่ทำใหสวนของผูถือหุน

เปลี่ยนแปลงไป เชน สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย

เพิ่ม ) บวกลบกันจนทายที่สุดไดเปนยอดกำไรสุทธิที่เรียก

วา “กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสุทธิ” รายละเอียดของงบ 

การเงินนี้ทำใหเราสรุปไดวา “กำไรสุทธิสำหรับงวด” (ที่

คำนวณไดจากงบกำไรขาดทุนแบบเดิม) ถือเปนสวน

1 Financial Accounting Standard Board 
2 Statement of Financial Statement Concepts No. 5, “Recognition and Measurement in Financial Statements of Business 

Enterprises” ออกในป 1984 หรือ 2527 เปน SFAC หน่ึงใน 6 ฉบับท่ีมีอยูในปจจุบัน (SFAC No. 1-7 ฉบับท่ี 3 ถูกทดแทนโดย

ฉบับที่ 6) 
3 SFAS No. 130 หรือ Statement of Financial Accounting Standard No. 130, “Reporting Comprehensive Income”   
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ประกอบหลักของ Comprehensive Income เมื่อนำมา 

บวกลบกับกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เราก็จะได “งบกำไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จ” แทนงบกำไรขาดทุนแบบเดิม 

แบบท่ี 2 บริษัทสามารถแสดงงบกำไรขาดทุนแบบ

เดิม โดยไมตองไปแตะตองอะไรกับมัน แตใหจัดทำงบ

การเงินอีกงบหน่ึงเรียก “งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” โดย

นำ “กำไรสุทธิสำหรับงวด” (บรรทัดสุดทายของงบกำไร

ขาดทุน) ซึ่งถือเปน Comprehensive Income หลัก มา

แสดงเปนบรรทัดแรกของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จาก

นั้นจึงนำรายละเอียดของ Other Comprehensive 

Income มาบวกหรือลบจนได “กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สุทธิ” ในที่สุด 

แบบที่ 3 เปนแบบด้ังเดิมที่ทำกันมาตลอดคือ บริษัท

สามารถแสดง “งบกำไรขาดทุน” ตามปกติ และแสดงราย

ละเอียดของ “กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น” ในงบแสดงการ

เปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนตามปกติ  

ในปเดียวกัน (2540 หรือ 1997)4 มาตรฐานการ

บัญชีสากล (IAS 1) ก็ออกกฎ (แบบไมกลาหักหาญน้ำใจ

สหรัฐอเมริกา) โดยใหบริษัทสามารถเลือกแสดง “งบ

แสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน” หรือ (...ตั้งสติให

ดีๆ นะ....) “งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุนซึ่ง

ไมรวมธุรกรรมท่ีผูถือหุนทำกับบริษัทในฐานะผูถือหุน”5 

(ฟงแลวรูเรื่องมากเลย....) ที่จริงแลว IAS 1 (ที่ชอบทำ

เรื่องงายใหเปนเรื่องยาก) ตองการเพียงแตจะบอกให

บริษัทแสดง “งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุนที่

ไมรวม Owner Transactions” หรือที่เรียกสั้นๆ (แตไม

ยอมเรียก) วา “งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” และที่ซ้ำหนัก

กวานั้น IAS 1 ไดใหตัวอยางประกอบงบการเงินนี้โดยต้ัง

ชื่อใหมใหวา “Statement of Recognized Income and 

Expense” เพ่ือไมใหเสียหนาที่ลอกคนอื่นเขามา 

ในป 2542 ประเทศไทยของเราก็ไมนอยหนา 

สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีแหงประเทศไทยรีบออก

มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 35 เรื่อง การนำเสนองบ

การเงิน ตาม IAS 1 (1997) แตไดระบุใหบริษัทสามารถ

เลือกแสดง “งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน” 

หรือ “งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” แลวแตจะศรัทธา โปรด

สังเกตวา ในยามน้ันสมาคมนักบัญชีฯ เรียกงบการเงินนี้

วา “งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” ตามสหรัฐอเมริกาเพราะให

ความหมายท่ีตรงประเด็นกวา (นั่น...เปนคร้ังแรกท่ี 

นักบัญชีไทยไดยินคำวา “งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ”) 

แปดปใหหลัง ในป 2550 สภานักบัญชีก็ตื่นขึ้นมา

ปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปจจุบันเปล่ียน

ตัวเลขตาม IAS เปนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1) และ

เปล่ียนช่ือ “งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” ไปเปน “งบแสดง

การรับรูรายไดและคาใชจาย” ตามประสาเด็กดีที่ ไม

ตองการทำอะไรนอกกรอบ 

แตก็เหมือนโชคไมเขาขาง 

ในป 2551 มาตรฐานการบัญชีสากลเร่ิมยอมรับ

ความจริงวาชื่อที่ตัวเองตั้งใหงบการเงินใหมนั้นฟงไมคอย

จะเขาทา จึงกระโดดเขาปรับปรุง IAS 1 (เริ่มใชวันที่ 1 

มกราคม 2552) แลวเปล่ียนชื่องบการเ งินจาก 

“Statement of Recognized Income and Expense” ไป

เปน “Statement of Comprehensive Income” ตาม

สหรัฐอเมริกา 

นับจากป 2552 เปนตนมา ประเทศไทยจึงติดอยูกับ

ชื่อ “งบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจาย” ที่ไมมีใครใน

โลกเขาใชกัน (คาดเดาไดวา อีกไมชาไมนานสภานักบัญชี

ไทยก็คงเปลี่ยนชื่อ “งบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจาย” 

ไปเปนชื่อใหมใหผูคนงงเลน แตจะเปล่ียนกลับไปใช  

“งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” หรือจะตั้งชื่อใหใหมก็สุดแทแต

จะเดา) 

เลามาถึงตรงนี้ ก็ขอใหเราเขาใจตรงกันวา โดย 

หลักการแลว “งบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจาย” นั้น

ไมแตกตางจาก “งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” (จะยกเวนก็

4 IAS 1 :  International Accounting Standard 1, “Presentation of Financial Statements”  
5 IAS 1 Paragraph 8 (C) “(ii) changes in equity other than arising from transactions with equity holders acting in their 

capacity as equity holders” 
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มิติใหมของงบกำไรขาดทุน 

ปที่ 5 ฉบับที่ 13  สิงหาคม 2552 23

แตรายละเอียดเล็กๆ นอยๆ และรูปแบบท่ีเปลี่ยนแปลงไป

ตามยุคสมัย)  

ทีนี้เรามาพยายามทำความเขาใจกับช่ือ “งบแสดง

การรับรูรายไดและคาใชจาย” ที่ประเทศไทยเราใชกัน 

คำวา “งบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจาย” นาจะ

แปลมาจากชื่อภาษาอังกฤษท่ีวา Statement of 

Recognized Income and Expense คำวา “Recognize” 

เปนคำกริยา แปลเปนไทยตรงตัววา “จำได” แตแปลเปน

ภาษาบัญชีวา “รับรู” การรับรูในทางบัญชีหมายความถึง

การบันทึกรายการลงไปในงบดุลหรืองบกำไรขาดทุน ซึ่งที่

จริงแลว แมรายการทางธุรกิจหรือธุรกรรมทางการเงิน

ตางๆ จะเกิดขึ้นตลอดเวลา แตนักบัญชีเขาไมไดจับ

รายการทุกรายการมาบันทึกบัญชี นักบัญชีจะจับเฉพาะ

รายการท่ีเขา “เงื่อนไขการรับรูรายการ” มาบันทึก (เพื่อ

ในที่สุดจะไดไปปรากฏอยูในงบการเงิน) 

“เงื่อนไขการรับรูรายการ” ทางบัญชีมีอยูงายๆ  

ขอแรก รายการนั้นตองเปนไปตามคำนิยามที่

กำหนดไวใน “แมบทการบัญชี” แมบทการบัญชีระบุวา 

งบการเงินมีองคประกอบ 5 สวน นั่นคือ สินทรัพย หนี้

สิน สวนของเจาของ รายได และคาใชจาย6 แตละสวนมี

คำจำกัดความเปนของตัวเอง เชน สินทรัพย หมายถึง 

ทรัพยากรท่ีบริษัทมีอำนาจควบคุม ซึ่งทรัพยากรน้ันเปน

ผลมาจากเหตุการณในอดีตและคาดวาจะกอประโยชนเชิง

เศรษฐกิจใหไหลเขาสูบริษัทในอนาคต รายการใดท่ีไมเปน

ไปตามคำนิยามก็ตองตกกระปองไป เชน ถาสินทรัพย

ไม ใชทรัพยากรของบริษัท บริษัทก็ ไมตองคำนึงวา

สินทรัพยนั้นจะเขา “เงื่อนไขการรับรูรายการ” หรือไม 

เพราะยังไงๆ ก็รับรูสินทรัพยนั้นในงบดุลของบริษัทไมได

อยูดี 

ขอที่สอง ถารายการเปนไปตามคำนิยาม เราก็ตอง

นำรายการน้ันมาตรวจวาเขา “เง่ือนไขการรับรูรายการ” 

หรือไม เงื่อนไขการรับรูรายการมีอยู 2 เงื่อนคือ  

หนึ่ง บริษัทตองมั่นใจวาประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่เกิด

จากรายการน้ันจะไหลเขาหรือออกจากบริษัท (คำวา 

“มั่นใจ” ในที่นี้ ภาษาบัญชีเขาเรียกวา “มีความเปนไปได

คอนขางแน”) และ  

สอง รายการน้ันตองมีตนทุนหรือมูลคาที่สามารถวัด

ไดอยางนาเช่ือถือ 

ถารายการนั้นเปนไปตามคำนิยาม แถมยังเขา

เงื่อนไขการรับรูรายการท้ังสองขอ รายการน้ันตองนำมา

บันทึกบัญชี (โดยไมมีการหลีกเลี่ยง)  

เมื่อรูจักคำวา “รับรู” ในทางบัญชีแลว เราก็ควรกลับ

มาที่คำวา “Recognize” 

คำวา “Recognize” (ไมไดเติม “ed”) เปนคำกริยา 

แตถานำ “ed” มาเติมเขาไป คำวา “Recognized” อาจ

ทำหนาที่เปนคำวิเศษณขยายคำนาม (คำนามในท่ีนี้เปน 

ผูถูกกระทำหรือเปน Passive Voice ถาคำนามเปน 

ผูกระทำหรือเปน Active Voice คำกริยาที่ทำหนาท่ีเปน

คำวิเศษณตองเติม “ing” แทน “ed”) ในภาษาอังกฤษ 

คำวิเศษณจะวางอยูหนาคำนาม แตในภาษาไทยคำ

วิเศษณจะวางอยูหลังคำนาม เชน ฝรั่งเรียก “สีแดง

รองเทา red shoes” (เชนเดียวกับภาษาจีน) แตคนไทย

เรียก “รองเทาสีแดง shoes red” เปนตน ดังนั้น คำวา 

“Recognized Income and Expense” จึงนาจะแปลตรง

ตัววา “รายไดและคาใชจายที่ (ไดถูก) รับรู” แทนที่จะเปน 

“การรับรูรายไดและคาใชจาย”  

6 รายการที่นำมาบันทึกบัญชีตองเปนไปตามคำนิยามขององคประกอบ 1 ใน 5 เทานั้น ดังนั้น  รายการที่นำมาบันทึกในงบการเงินตอง

ระบุไดวาเปนไปตามคำนิยามขององคประกอบใด ตัวอยางเชน ขออางที่วา สวนของผูถือหุนสวนนอยมีลักษณะเปนท้ังหนี้สินกับสวน

ทุนจึงไมสามารถแสดงในหมวด “หนี้สิน” หรือ “สวนทุน” ในงบดุล แตควรแสดงเปนรายการแยกตางหากและต้ังอยูตรงกลางระหวาง

หนี้สินและสวนทุน เปนขออางที่ฟงไมขึ้น เนื่องจากแมบทการบัญชีไมอนุญาตใหแสดงองคประกอบ “ลูกคร่ึง” ในงบดุล ดังนั้น สวน

ของผูถือหุนสวนนอยถือเปนสวนทุนและตองแสดงภายใต “สวนของผูถือหุน” ในงบดุล เชนเดียวกับธุรกรรมการทางการเงินบาง

ประเภทที่มีลักษณะ “ลูกครึ่ง” เชน หุนบุริมสิทธิ์ ในปจจุบัน หุนบุริมสิทธิ์อาจตองแสดงเปนรายการภายใต “หนี้สิน” หากมี

คุณลักษณะเปนหน้ีสินตามมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวของกับหน้ีสินทางการเงิน 
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มุมบัญชี 

วารสารวิชาชีพบัญชี 24

แตไมวาจะเปน “งบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจาย” 

หรือ “งบแสดงรายไดและคาใชจายที่รับรู” หรือ “งบกำไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จ” ความหมายที่แทจริงก็คือ งบการเงินนี้

รวบรวมรายไดและคาใชจายทุกรายการท่ีไดรับรูในงบการ

เงินมาแสดงรวมกันไวอยางเบ็ดเสร็จ โดยไมเกี่ยงวา 

รายไดและคาใชจายนั้นมีชื่อเรียกวาอะไรและแสดงอยูใน

งบการเงินใด 

อธิบายมาถึงตรงนี้ ก็คงมีคนทำหนางงงง   

รายไดและคาใชจายไมไดแสดงอยูในงบกำไรขาดทุน

ที่เดียวหรอกรึ ทำไมจึงมีรายไดคาใชจายที่แสดงในงบการ

เงินอื่น? 

มีคำถามก็ตองมีคำตอบ 

บังเอิญวาคำตอบจะทำใหบทความนี้ยาวเกินไป  

ขอยกยอดไปตอบทีหลัง (เมื่อมีโอกาส) ก็แลวกัน 
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